ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Tomáš Hégr

Psychologické testování profesionálních pilotů

Bakalářská práce

2015

česxÉ vysoxÉ uČeruí TEcHNlcxÉ v PRAzE
Fakulta dopravní
děkan
Konviktská 20.110 00 Praha 1

K62L. .... Ústav letecké dopravy

,, fv

-

ZADANI BAKALARSKE PRACE
(PROJEKrU, UMĚLECKÉHo DÍLA, UMĚLECKÉHo yÍroNu)

Jméno a přrjmení studenta (včetně titu|ů):

Tomáš Hégr

Kód studijního programu a studijní obor studenta:

B 37Lo - PIL - Profesionální pilot

Název tématu (česky): PsychoIogické testování profesionálních pilotů

Název tématu (angIicky): Professiona| Pi|ot Aptitude Testing

Zásady pro vypracováni
Při zpracováníbaka|ářské práce se řid,te osnovou uvedenou v nás|edujících bodech:
. Úvod
. osobnostnív|astnosti a schopnosti k|adené na profesioná|ní pi|oý
. Proces a způsob psycho|ogického testování
. Návrh zefektivnění psycho|ogického testování
. Porovnání testovacírch baterií
. Závěr

Rozsah grafických prací:

Rozsah průvodní zprávy:

Seznam odborné literatury:

d|e pokynnů vedoucího baka|ářské práce

minimá|ně 35 stran textu (včetně obrázků, grafů
a tabu|ek, které jsou součástí průvodní zprávy)

Guidance material and best practices for pilot aptitude
testing (EASA)

ludské faktory v |etectve (Luděk Beňo, o|iver Dzvoník)

The Killing Zone (Paul A. Craig)

MUDr. PhDr. Lubomír Háčib CSc.

Datum zadání bakalářské práce: 24. října 2oL4
(datum prvního zadání této práce, které musíbýt nejpozději 10 měsíců před datem prvního
předpok|ádaného odevzdánítéto práce vyp|.ývajícího ze standardní doby studia)

Datum odevzdání baka|ářské práce: 24. srpna 2015
a) datum prvního předpok|ádaného odevzdání práce vyp|ývající ze standardní doby studia

a z doporučeného časového p|ánu studia
b) v případě odk|adu odevzdání práce nás|edující datum odevzdání práce vyp|yvající z doporučeného

časového p|ánu studia

g,*,'r k*-/
Tomáš Hégr

iméno a podpis studenta

V Praze dne.. ....,,24. října 2014

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkova| všem, kteří mi s mou baka|ářskou prací pomoh|i a poský|i

cenné informace pro její vypracování. Zv|áště pak děkuji panu MUDr. PhDr. l-ubomíru Háčikovi,

CSc. za odborné vedení mé práce. V nepos|ední řadě je mou mi|ou povinností, poděkovat mým

rodičům a blízkým za morá|ní a materiální podporu, které se mi po ce|ou dobu mého studia

dostávaIo.

Prohlášení

Předk|ádám tímto k posouzení a obhajobě baka|ářskou práci, zpracovanou na závěr

baka|ářského studia na ČVUt v Praze Fakultě dopravní.

Proh|ašuji, Že jsem před|oŽenou práci vypracova| samostatně, a že jsem uved| veškeré pouŽité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoško|ských

závéreČných prací.

Nemám závaŽný důvod proti uŽití tohoto ško|ního dí|a ve smys|u $ 60 Zákona c. 1212a00 Sb.,

o právu auiorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně někteých zákonů

(autorský zákon).

W.,Á.- #ďh^
V Praze dne24.8.2015

podpis

3

Název práce: Psychologické testování profesionálních pilotů

Autor: Tomáš Hégr

Obor: Profesionální pilot

Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. PhDr. Ľubomír Háčik, CSc.

Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce s názvem „Psychologické testování profesionálních pilotů“ je

analyzovat současný stav a způsob posuzování uchazečů o práci profesionálního dopravního

pilota zejména z hlediska jejich psychologické způsobilosti. Na základě této analýzy je poté

zpracován návrh efektivního a finančně nenáročného výběrového procesu s cílem identifikace

kandidátů s nejlepšími předpoklady pro výkon funkce na různých pozicích v rámci letových

posádek. V závěrečné části práce je poté analyzováno možné riziko neobjektivního posouzení

výkonnostních předpokladů jednotlivých uchazečů.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor’s thesis "Professional Pilot Aptitude Testing" is to analyze current

situation and assessment methods of candidates for professional pilot positions especially from

their psychological suitability. Based on this analysis is made a suggestion of effective and

financially inexpensive selection process with a goal to identify candidates with the best

presupposition for particular role on different positions within flight crew. The final part of thesis is

focused on analyzing possible chance of biased assessment of performance assumptions

of each candidate.
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Seznam použitých zkratek
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1 Úvod

Letecká doprava a její vysoká bezpečnost je v dnešní době brána jako naprostá samozřejmost.

Přednosti, mezi které patří rychlost, pohodlnost a v neposlední řadě právě bezpečnost, lákají

do letadel každoročně, až na pár výjimek, jakým byl například důsledek globální ekonomické krize

v roce 2008, celosvětově stále více cestujících. 1

Technologické vymoženosti a vybavení dnešních letadel dává možnost se mylně domnívat,

že v oblasti bezpečnosti letového provozu není co zlepšovat. V určitých oblastech provozu to

může být do jisté míry pravdou, avšak dle statistik je 70% všech leteckých nehod zapříčiněno

selháním lidského faktoru. Výběr způsobilého a dostatečně kvalitního letového personálu,

zejména pak profesionálních pilotů, je tak důležitým, ale i velice náročným krokem, kterému by

letecké společnosti měli věnovat v rámci vlastního zájmu patřičnou pozornost.

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat nároky kladené na profesionální dopravní piloty

a na ně poté navázat analýzou výběrových procesů leteckých společností při testování kvality

jednotlivých uchazečů. Pozornost je věnována zejména nástrojům používaným k určování

a měření osobnostních vlastností, výkonnostních kritérií, schopností, znalostí a dovedností, které

jsou k dnešnímu dni široce využívány napříč různými leteckými společnostmi. V praktické části

bakalářské práce je poté představen návrh zefektivnění těchto výběrových procesů s cílem

co nejefektivnější, nejobjektivnější a finančně nenáročné identifikace nejvhodnějších kandidátů

pro předem definované pracovní pozice v rámci letových posádek. Správná aplikace tohoto

procesu by měla každé letecké společnosti přinést řadu výhod, mezi které může kromě jiného

patřit snížení finančních nákladů investovaných do výcviku vybraných uchazečů nebo zvýšení

provozní bezpečnosti. V poslední části této práce je poté zpracováno možné riziko neobjektivity

při snaze o identifikaci nejvhodnějších kandidátů, které plyne z rizika snížení objektivity některých

testovacích nástrojů, zejména pak výkonnostních psychometrických testů.
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2 Požadavky kladené na profesionální piloty

Práce profesionálního dopravního pilota je vysoce zodpovědnou a náročnou profesí. Na zájemce

o tuto profesi jsou tak kladeny vysoké požadavky vyžadující specifickou kombinaci a kvalitu

schopností. Tyto nároky, mezi které patří praktické a operativní myšlení, schopnost rychlé

a přesné reakce, emoční stálost, schopnost mobilizace vědomostí a zkušeností ve složité situaci,

vysoká kvalita vnímání a pozornosti, dobrá prostorová a časová představivost, pohotová paměť,

přesná motorická koordinace, silná vůle, rozhodnost, vytrvalost nebo odvaha, splňuje jen malá

část lidské populace. 2 Přesto do kokpitu dopravního letounu může v neojedinělých případech

usednout pilot, který se za celou svoji kariéru nemusel podrobit žádnému druhu psychologického

vyšetření, které by dokazovalo jeho způsobilost pro výkon této profese. Je pravdou, že pilotní

výcvik je poměrně náročným procesem, který sám o sobě poukazuje na určité kvality každého

držitele pilotní licence, avšak zcela nezpochybnitelně není dostatečnou zárukou kvality, která by

zaručovala bezproblémový výkon funkce člena letové posádky.

2.1 Předpisové požadavky

Pro výkon funkce v rámci letové posádky je nutné být držitelem platného průkazu zdravotní


[…]


jejich výsledků stojí zejména nalezení efektivního způsobu řešení nebo odhalení principů, se

kterými jednotlivé testy pracovaly. Níže jsou pro větší názornost graficky znázorněné

zprůměrované procentuální výsledky všech pěti testovaných, kterých dosáhli v jednotlivých

měřeních.

Informace o měření

 Měření se účastnilo 5 osob ve věku 19 – 32 let (19, 22, 22, 26, 32)

 Měření probíhalo v 5 sériích, z nichž každá obsahovala 6 vybraných výkonnostních testů

 Série měření byly rovnoměrně rozloženy do 14 dní

 Účelem měření bylo pozorování vývoje obdrženého skóre v průběhu 5 sérií

Vybrané testy použité v měření, u nichž bylo shledáno riziko snížené reliability

 Test vizuální paměti

 Test prostorové orientace I

 Numerický test

 Psychomotorický test

 Test multitaskingu

 Vizuálně analogický test

38

Vyhodnocení měření

Níže uvedené grafy znázorňují průměr výsledků všech testovaných, kterých dosáhli v jednotlivých

měřeních.

Graf 1 – Znázornění výsledků testu vizuální paměti

Graf 2 – Znázornění výsledků testu prostorové orientace
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Graf 3 – Znázornění výsledků psychomotorického testu

Graf 4 – Znázornění výsledků testu multitaskingu
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Graf 5 – Znázornění výsledků vizuálně analogického testu

Graf 6 – Znázornění výsledků numerického testu
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Závěry plynoucí z vyhodnocení měření

 U všech vybraných testů bylo potvrzeno riziko snížené „test – retest“ reliability

 Uchazeči se mohou efektivně připravit na posouzení svých výkonnostních předpokladů

 Hrozí riziko snížení objektivity posouzení výkonnostních předpokladů uchazečů

Návrh opatření eliminujících riziko plynoucí ze snížené reliability

 Obměna podoby testů

 Obměna stylu řešení testů

 Neposkytování detailních informací o skladbě testů

Rizika plynoucí ze snížené „test – retest“ reliability je možné částečně eliminovat obměňováním

podoby testů využívaných v rámci výběrových procesů. Testy stále mohou testovat vybrané

výkonnostní předpoklady, nicméně co největší změna jejich podoby a zejména pak stylu jejich

řešení umožní rizika v jisté míře eliminovat. Stav absolutního potlačení těchto rizik je však

z pochopitelných důvodů nemožný.

Toto může být dobrou zprávou pro dostatečně motivované uchazeče, kteří mají šanci za pomoci

specializovaného softwaru zvýšit své šance na přijetí u některé z leteckých společností. Nutno

však poznamenat, že takto uměle zvýšené výsledky výkonnostních testů neznamenají zlepšení

výkonnosti testované oblasti. Dosažení lepších výsledků je dáno zmiňovanou reliabilitou, konkrét-

ně pak reliabilitou typu „test – retest“ využívaných testů. Uchazeči by také měli počítat

s navrácením svých výsledků do počátečních hodnot v časovém horizontu dnů až týdnů od data

posledního cvičného testování.
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7 Závěr

I přesto, že úroveň bezpečnosti letecké dopravy je v současné době na velice vysoké úrovni, je i

zde prostor pro stálé zlepšování. Výběr vhodných kandidátů na různé pozice v rámci letových

posádek je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro zachování a případné zlepšování provozní

bezpečnosti letového provozu.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat nároky kladené na profesionální dopravní piloty a

shromáždit dostupné informace o průběhu a způsobu výběru kvalitních uchazečů, tak jak jej

k dnešnímu dni praktikují a využívají různé letecké společnosti. Dále byl zpracován návrh

efektivního výběrového procesu pro různé pozice, který si kladl za cíl co nejefektivnější identifikaci

nejvhodnějších kandidátů. V závěru práce pak bylo analyzováno hrozící riziko neobjektivity

výsledků u výkonnostních psychometrických testů plynoucí z jejich snížené „test – retest“

reliability.

Celá bakalářská práce by měla sloužit jako návod, jak identifikovat co nejkvalitnější uchazeče

o různé pilotní pozice, pomocí efektivního a finančně nenáročného výběrového procesu.

Dále byla nastíněna rizika spojená s každým výběrovým procesem, přičemž bylo doporučeno jak

tato rizika eliminovat a zabránit tak výběru méně kvalitních uchazečů.

Tato práce může být nápomocna i uchazečům o práci dopravního pilota, kteří z ní mohou čerpat

informace o obecném průběhu a způsobu testování psychologických předpokladů a do určité míry

se tak ubezpečit o své vhodnosti pro tuto profesi, případně se připravit na absolvování výběrové-

ho procesu u některé z leteckých společností.

Na závěr je nutné podotknout, že ani implementace vyspělého výběrového procesu sama o sobě

nezaručí požadovanou výkonnost vybraných uchazečů a s tím spojenou maximální možnou

bezpečnost letového provozu. Naplnění potenciálu, který vybraní uchazeči v průběhu výběrového

procesu prokázali, závisí ve velké míře na aktuálním fyzickém i psychickém stavu a rozpoložení

jednotlivce. Každá letecká společnost by tak mimo kladení důrazu na výběr kvalitního personálu

měla klást důraz také na pracovní podmínky, které svým zaměstnancům poskytuje. Jmenovitě

může jít například o adekvátní finanční ohodnocení, zajištění možnosti dostatečného a kvalitního

odpočinku a v neposlední řadě také například zajištění příjemného pracovního prostředí, které

přímo ovlivňují aktuální rozpoložení a s tím spojenou výkonnost profesionálních dopravních pilotů.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě této bakalářské práce využiji ve své budoucí

profesi.
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