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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Psychologické testování profesionálních pilotů
Jméno autora: Tomáš Hégr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Petr Mrázek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, byť zpracování tomuto hodnocení ne zcela odpovídá.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání nebylo zcela splněno, neboť se práce věnuje spíše obecnému systému screeningu organizací při výběru posádek a
psychologická část netvoří hlavní část práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pozornost měla být věnována hlavně psychologické části testování uchazečů a rozboru dopadů závěrů jednotlivých testů na
celkový výsledek.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Znalosti, získané studiem, se v práci příliš neprojevily. Student naopak prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a
zdroji informací, z nichž čerpal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zpracování je na velmi dobré úrovni, kterou snižují pouze občasné odstavce, které spíše připomínají populárně naučné texty,
než bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace a zdroje jsou uvedeny, ovšem v práci chybí řádné označení obrázků, grafů a dalších částí, obsažených v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci jsou popsány způsoby testování letového personálu v průběhu výběrových řízení u provozovatelů obchodní letecké
dopravy. Je zde uvedeno několik příkladů od prvotního výběru před zahájením výcviku po přezkoušení uchazečů na různé
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pozice v posádce. Student při zpracování ovšem vycházel pouze z požadavků na výběrová řízení, otevřená v době zpracování.
Vhodnější by bylo získat další údaje pro porovnání náročnosti a úrovně testování na různé pozice u jednoho provozovatele,
což je uvedeno pouze u Emirates v podobě požadavků na kapitány a první důstojníky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově práci přes výše uvedené nedostatky hodnotím jako obhajitelnou a mám k ní následující dotazy:
1) Přihlíží provozovatelé při postupu v rámci organizace např. na místo kapitána k prvotnímu

psychologickému posouzení uchazeče při přijímání na pozici F/O?
2) Pokud ano, jaký důraz je na původní hodnocení kladen?
3) Má psychologické posouzení při výběrovém řízení vliv na zařazení uchazečů do nějaké kategorie v rámci

dané pozice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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